Sese compromisserunt et re vera e plenum et legitimum compromisum
fecerunt in nobiles viros Thomam de Nigro et Enricum Squarsaficum, ci-
ve[s] f Ianue, tamquam in eorum arbitros etcetera

in forma; abrenuncians; cum promissione scripta manu mei notarii in-
frascripti g.

// Et duret hinc ad tres menses proxime venturos inclusive.

Actum Ianue, in palacio Communis, ad bancum iuris domini vicarii
domini potestatis Ianue, anno Dominice Nativitatis MCCCCII, indicione
VIIII secundum cursum Ianue, die VI iunii, in terciis, testes Iohannes De-
monte de Garbania, taliator vestium, et Nicolinus de Pareto, formaiarius,
cives Ianue ad hec vocatis et rogatis.

a  procurator: corretto su procuratorio    b segue depennato: super    c segue depenna-

to: vers    d segue depennato: in    e re vera: lettura incerta    f danno da filza    g in for-
ma ... infrascripti: note aggiunte a margine.
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2

1409, gennaio 5, Genova

Giovanni dei signori di Lagneto riconosce di dovere la somma di cinque-
cento lire di genovini a Niccolò Gattilusio, signore di Enos, impegnandosi a
versare la cifra entro un anno a Morruele Doria quondam Luce, procuratore
del Gattilusio momentaneamente assente da Genova.

A.S.G., Notai antichi, cart. 479/I, cc. 24v-25r.

In Nomine Domini, amen. Iohannes de dominis de Lagneto, civis Ianue,
confessus fuit et publice ex certa presencia recognovit mihi notario infra-
scripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti vice
et nomine Morruelis quondam Luce de Auria, absentis a confectione huius in-
strumenti, infrascripto nomine a se eidem Morrueli de Auria tanquam procura-
tori et procuratorio nomine magnifici domini Nicolai Gatilusii, Enei domini,
dare teneri et dare et solvere debere libras quingentas ianuinorum, et sunt cau-
sa de scilicet pro racione una currenti quam dictus Iohannes de dominis de
Lagneto habere dixit cum dicto magnifico domino Nicolao Gatilusio, Enei
domino, renuncians exceptioni dicte quantitatis peccunie ut supra non teneri,
seu non debere et sic non esse et exceptioni doli, condicioni, sine causa vel ex
iniusta causa et omni alii iuri; quapropter ipse Iohannes, in solidum ut supra
tanquam principalis per se et heredes suos se obligando, et pro eo et eius pre-
cibus et mandato Casanus de Auria quondam Ansaldi et Antonius de Auria
quondam Filipi, cives Ianue, ibidem presentes tanquam fideiussores principa-
les utrumque et pro sua dimidia dicte quantitatis se obligando et pro heredes
eorum, et sic ipsi tres, scilicet dictus Iohannes in solidum pro tota quantitate
predicta et dicti Casanus et Antonius de Auria utrumque pro sua dimidia
dicte quantitatis, promiserunt mihi notario infrascripto, ut publice persone
predicte stipulanti vice et nomine dicti Morruelis de Auria procuratorio no-
mine predicto, et pro me notario eidem Morrueli, dicto procuratorio nomine,
dare et solvere in peccunia numerata libras quingentas ianuinorum hinc ad an-
num unum proximum venturum in civitate Ianue, alioquin pena dupli dicte
quantitatis solemni stipulacione prout supra promisam, qua pena soluta vel
non soluta firma maneant omnia predicta b et nichilominus dictam sortem li-
brarum quingentarum ianuinorum et penam Ianue, Saone, Pisis, Romanie et
ubicumque locorum et terrarum petitum fuerit per dictum Morruelem, dicto
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procuratorio nomine dicti magnifici domini, vel alium legitimum pro eo Mor-
ruele, dicto nomine c, promiserunt, stipulacione ut supra d solemni pro parti-
bus superius expresis, scilicet in solidum dictus Iohannes et utrumque et prin-
cipales et utrumque ipsorum Casani et Antonii pro sua dimidia principaliter,
unica tamen et integra solucione, se soluturos e eidem Morrueli, dicto nomine,
cum refectione item omnium damnorum, interesse et expensarum que prop-
terea fierent litis et extra, et pro inde et ad sic observandum ypotecavit et
obligavit eidem Morrueli, dicto procuratorio nomine, dictus Iohannes omnia
bona sua presentia et futura et corporabilia et incorporabilia f, // renunciantes
fori privillegio, conventioni e consuetudini terrarum et iuri de principali item,
ac omni alii iuri, et similiter dicti Casanus et Antonius ypotecaverunt et obli-
gaverunt eidem Morrueli, dicto nomine, omnia ipsorum bona presentia et
futura et corporabilia et incorporabilia, sub omnibus renunciationibus predic-
tis. Actum Ianue, in Bancis, ad bancum quod teneo ego notarius infrascriptus,
anno Dominice Nativitatis millesimo quadringentesimo nono, indictione
prima secundum cursum Ianue, die quinta ianuarii, hora paulo ante nonam,
presentibus testibus Martino Raybaldo speciario, Petro Parmario de Sancto
Romulo et Ugeto de Varcio censerio, civibus Ianue ad hec vocatis et rogatis.

a infrascripto nomine: aggiunto in margine sinistro    b In margine destro, depennato: alio-
quin pena dupli etcetera    c Morruele, dicto nomine: aggiunto in margine sinistro    d ut
supra: aggiunto in sopralinea    e Segue, espunto: cum refectione    f In margine destro, de-

pennato: et pro inde et ad sic observandum obligavit etcetera

3

1411, luglio 3, Genova

Morruele Doria quondam Luce, procuratore del quondam Niccolò Gat-
tilusio, signore di Enos, e del suo erede, richiede il pagamento di quanto do-
vuto ai suoi rappresentati da Giovanni dei signori di Lagneto, rifiutandosi di
riconoscere come valida e autentica una presunta lettera di Niccolò Gattilusio,
data da Chio il 26 luglio 1409, con la quale il signore di Enos avrebbe rimesso
a Giovanni il suo debito e dichiarando che lo stesso debito ammonta ad una
cifra ben superiore alle cinquecento lire di genovini dichiarate da Giovanni
con atto del gennaio 1409.

A.S.G., Notai antichi, cart. 479/II, cc. 132v-133v.

NOTE  SU  TRE  DOCUMENTI  INEDITI

–  127  –

In Nomine Domini, amen. Morruel de Auria quondam domini Luce,
constitutus in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, cum propte-
stacione dixit et exposuit Iohanni de dominis de Lagneto, civi Ianue, presenti,
audienti et inteligenti quod, quia dictus Iohannes de dominis de Lagneto diu
fuit et iterum est debitor magnifici domini Nicolai Gatilusii, Enei domini et-
cetera, et eiusdem heredis de nonnullis quantitatibus peccuniarum variis bonis
causis, verum est quod ipse Morruel de Auria annum de M°CCCCVIIII°, de
mense ianuarii, tanquam factor et procurator et procuratorio nomine dicti ma-
gnifici domini ··, tunc viventis, requisivit hic in Ianua a dicto Iohanne solucio-
nem et satisfacionem de predictis, qui Iohannes dixit quod studeret facere;
postquam videlicet eodem anno de M°CCCCVIIII° dictus Morruel pro ali-
quibus factis dicti magnifici domini Nicolai recessit de civitate Ianue et ivit in
Franciam // et ibidem moratus fuit usque quo modo venit in Ianuam. Qui
Morruel in ipso adventu accesit ad dictum Iohannem, ab eo requirens solucio-
nem et contentacionem pro dicto magnifico domino, et qui Iohannes respon-
dendo dixit se non teneri in aliquo eidem magnifico domino, erga dictus magni-
ficus dominus, per suam specialem literam scribens simul ad Iohannem de Auria
et ipsum Morruelem, remisit omnem debitum et omnem id quod dictus a Io-
hannes eidem magnifico domino tenebatur; quibus auditis, incontinenti ipse
Morruel replicavit, dicens quod satis de hoc mirabatur posset esse, postquam
dictus Morruel investigans reperuit quod dictus Iohannes pro aliquali literis
non effectuali pagamento dicti magnifici domini recognoverat et recognovit hic
in Ianua, in absentia et non presentia tam dicti magnifici domini quam ipsius
Morruelis, se esse debitorem dicti magnifici domini Nicolai, domini Enei, de li-
bris quingentis ianuinorum pro racione currenti inter ipsum magnificum domi-
num et dictum Iohannem, cum promisione solvendi abinde ad annum unum
dictam quantitatem dicto Morruele, procuratorio nomine dicti magnifici do-
mini, prout de predictis constat instrumento publico scripto et rogato manu
Iuliani Canelle notarii M°CCCCVIIII°, die **** b ianuarii, et volens dictus
Morruel quantum posset ad effectum procedere in habendo solucionem, dicto
nomine et pro honestate requisivit videre dictam assertam literam; qui Iohannes
sibi ostendit assertam literam infrascripti tenoris: a tergo “Nobilibus viris,
dominis Morrueli et Iohanni de Auria, nostris factoris c”, interius “Carissimi,
presentibus visis, quicquam seu petatis, requiratis propterea ex eo quod recipere
debemus seu debebamus a domino Iohanne de dominis de Lagneto, scientes
Vos qualiter eidem fecimus gratiam et donacionem ex tota dicta peccunia no-
bis debenda, et hoc propter rogitacionem strenui domini Conradi de Auria,
capitanei felicis armate Comunis Ianue, atque Nicolai, nati dicti domini Iohannis
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etcetera. Valete feliciter in Domino. Nicolaus Gatilusius, dominus Enei etcetera.
Datum Chyi, M°CCCCVIIII°, die XXVI iullii, Ludovicus de Massa cancella-
rius”. Qui quidem Morruel de Auria, visis dictis talibus qualibus assertis literis,
dixit et proptestatus est dicto Iohanni, presenti et inteligenti, quod hiis non
consenxit nec consentit in et quod in quantum sit litera dicti magnifici domini
Nicolai et procedens ab eo magnifico domino, in quod tenor ipsius talis litere
non per hoc specificat nec remitit aliquod debitum dicto Iohanni, ymo lo-
quitur obscure nullum effectum nec conclusionem demonstrans; item dixit
dictus Morruel, dicto nomine, pro declaracione veritatis quod ultra supradic-
tum instrumentum dictus Morruel tenetur et debet dicto magnifico domino
et eius heredi de et pro racione currenti de maiori summa et quantitate quam
de dictis d libris quingentis ianuinorum. Et propterea dictus Morruel, licet
modo de modico ante sit defonctus dictus magnificus dominus, pro sui hone-
ste et debito nollens de iuribus aliquibus dicti magnifici domini et eius heredis
derrogari, proptestatus est et dixit dicto Iohanni, presenti e et inteligenti, quod
dictus Iohannes tenetur et debet de racione currenti ad maiorem summam et
quantitate librarum quingentarum ianuinorum, eciam non obstantibus dictis
talibus qualibus assertis literis, salva sint omnia iura heredis dicti quondam
magnifici domini et pro ut melius competere possunt contra dictum Iohan-
nem de et pro omni quantitate prout suo loco et tempore agendi et petendi.
Qui Iohannes de dominis de Lagneto, auditis predictis, incontinenti respon-
dendo dixit dicte proptestacioni quod ipse Iohannes in aliquo non tenetur nec
debet aliquali causa dicto magnifico domino seu eius heredi, sed absolvitur vi-
gore supradicte litere, eciam pro aliam literam absolvitur, quam dixit dictus
Iohannes dictum magnificum dominum scripsisse ad dictos Morruelem et Io-
hannem de Auria; qui Morruel incontinenti respondendo dixit quod nescit,
nec vidit aliam literam quam supradictam et propterea non consensit ad ea; qui
dictus Iohannes respondit nec consensit ad dictam literam talem qualem su-
prascriptam; // et de predictis rogaverunt etcetera. Actum Ianue, in Bancis, ad
bancum quod teneo ego notarius infrascriptus, anno Dominice Nativitatis
M°CCCCXI°, indictione tercia secundum cursum Ianue, die tercia iullii,
paulo post tercias, testes presentes Andriolus de marchionibus Gavii et Tobias
Lomelinus quondam Tobie, cives Ianue ad hec specialiter vocati et rogati.